DODATKI

Gdańsk 13 IV 1643

Nr 1. Miasto Gdańsk do Władysława IV

(Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Gdańsku, rkps 300, R Dd 10, s. 498, kopia)

Gdy król zażądał od nich, by sprzedawane przez nich sukno nie było nadmiernie ze szkodą dla swej wartości rozciągane, Rada pilnowała tego, by nie robiono takiego sukna w Gdańsku ani też takiego sukna nie sprowadzano. Z załem jednak konstatują, że mieszczanie innych miast „*imprimis autem in Lissena Poloniae et Frauenstadiana Silesiae urbibus pannos non solum magno conamine ad multas ulnas ultra iustam longitudinem extendi, sed simul absque omni periculi metu passim per universum Regnum distrahi, quin ob vilius eorundem pretium cupidius ab ignorantibus appeti, quam legitimos probatosque pannos, quamvis hi quod paulo carius constent, bonitate sua idipsum abunde recompensarent, unde quidem nobis difficillimum extitit executione pro animi sui sententia contra delinquentes procedere, quoniam tamen ante oculos versatur, quantum*

¹⁵ Przy tej okazji warto stwierdzić, że Köstner, o którym Krannhals podaje, że był przełożonym sierocińca przy kościele Sw. Ducha w Gdańsku i zmarł w r. 1671, był osobą dość wybitną, skoro w recesach miejskich z r. 1645 wymieniają go jako generalnego mówcę trzeciego ordynku.

a iustitiae aequitatis norma alienum sit, pannos diligenti opera ac manu confectos pessime in universi Regni potissimum vero in miserae plebis fraudem et praeiudicium extendi ac corrumpi".

[Proszą króla, by i w innych miastach przestrzegano zarządzeń królewskich.]

Gdańsk 30 I 1647

Nr 2. Miasto Gdańsk do Władysława IV

(Wojewodzkie Archiwum Państwowe w Gdańsku, rkps 300, R Dd 10, s. 627, kopia)

Sacrae regiae m-tis datas ad nos de diminutione portorii proventibus litteras ea qua decet summissa veneratione accepimus, intellectis causis in iisdem litteris animadversi decrementi allegatis necessarium visum est de praesenti statu commercii in hac urbe paucissima quaedam in medium proferre. Quamquam autem cursus negotiationis imprimis maritimae nullibi semper ut opinamur, ut sibi similis variantis tamen status eius in hoc loco peculiare quaedam hoc tempore ad oculum evidentissimae rationes ostendi possunt. Praeterquam enim quod Anglia bellis intestinis gravissime afflicta eam mercium copiam non suppeditet quam antea, praecipuum tamen est in illo genere mercaturae, quod pannificium tam in Silesia quam confinibus provinciis Poloniae ad annis non adeo multis tanto studio promotum sit, ut incolae Regni transmarini panni desiderium ac usum penitus ferme excutiant testantibus hoc maxime camerae portorii rationibus, quae olim per aliquot annos triginta plus minus vel quadraginta advectorum ex Anglia carasenorum millia in computo habuit, quorum nunc vix decima pars uno ac altero anno praeterito allata fuit. Accedit deinde frumenti consideratio, quod elapso proximo anno sexta sua parte minoris venditum fuit, quam anno ab hoc altero ipsaque classis frumentaria alias quater vel quinquies quotannis ex Hollandia huc adventare solita ter solummodo ob Oresundicas in freto Danico controversias huc anno praeterito appulit. Quibus et reliquarum quoque nonnularum mercium minor aestimatio abductaque copia, annumerara posset, si res prolixiore demonstratione egeret et enormis aliqua proventus portorii in his annis differentia occurreret.